重庆市水利局关于加强近期强降雨过程水文监测预警工作的通知
[bookmark: _GoBack]各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门，市水文监测总站：
近期，重庆垫江、万州、云阳、长寿等区县已出现暴雨，白水河、普里河等20余条中小河流出现1~5米涨幅的涨水过程。市领导高度重视，要求密切关注雨情水情，及时有效指导有关区县做好防灾减灾工作。据气象水文预报，今年重庆暴雨出现时间偏早，为切实做好近期水文监测预警工作，现将有关事项通知如下：
一、克服惯性思维，提高思想认识
各单位要克服未进入汛期不会涨水的惯性思维，克服侥幸和麻痹松懈的思想，保持高度警惕，清醒认识今年水旱灾害防御的复杂形势，认真贯彻落实2021年全国水旱灾害防御、全国水文工作会议精神，加强领导，压实责任，将“人民至上、生命至上”落到实处，守住水旱灾害防御底线。
二、加强监测预警，强化信息报送
各单位要加强监测预警，视水雨情变化加强应急值守。加强与气象、长江上游水文局等部门的联合会商，加密会商频次，做好水雨情趋势研判，及时发布水情信息，遇强降雨过程时要按汛期标准及要求报送有关信息。
三、 部署工作要点，做好汛前准备
各单位要按照全市水旱灾害防御、水文工作会议要求，结合今年洪旱并存、旱涝交替、伏旱明显的水旱灾害防御形势，明确工作要点，布署全年水文、水旱灾害防御工作。按照《重庆市水利局关于做好2021年水文测报汛前准备工作的通知》要求，开展汛前准备工作，及时做好汛前整站、水文计量器具检定校准、遥测站汛前巡检、测报方案修编、应急演练、水毁修复等工作，以保障测报质量，做好“防大汛、抗大旱、救大灾”的准备，发挥好水文“耳目”、“参谋”的作用。
联系人：张应辉       联系电话：88723148

（此件公开发布）
                                          重庆市水利局
                                            2021年4月2日 